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ВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В ходе исследования были выполнены

измерения плотности и коэффициента поверхностного натяжения

растворов касторового масла и бензола при разнообразных

температурных и давлением условиях. Эти параметры важны для

понимания характеристик жидких систем и могут применяться в

различных отраслях, включая промышленность, энергетику и

биомедицину. Полученные результаты могут использоваться для

улучшения производственных процессов, контроля качества и

разработки новых материалов. Плотность и коэффициент

поверхностного натяжения являются ключевыми физико-химическими

параметрами, которые определяют характеристики жидкостей и

растворов. В уравнениях гидродинамики и теплопередачи, они также

играют важную роль, используемых при расчетах и проектировании

различных процессов и устройств. Исследование физико-химических

характеристик коллоидных наножидкостей и кластеров является

важным для развития современной теории наножидкостей и

постижения механизмов межмолекулярного взаимодействия в

жидкостях и растворах, причем полученные результаты о плотности и

коэффициенте поверхностного натяжения стали основой для

современной молекулярно-кинетической теории растворов.

Степень разработанности темы исследования. По

поверхностному натяжению и плотности бензола в жидком фазе и при

фазовом переходе посвящена ряд работ, в том числе Нагашима,

Ахундова, Р.А. Мустафаева, К.Д. Гусейнов, М.М. Сафарова, М.А.

Зарипова, Дж.Н. Родель, Р.П. Таузен, Ф.Д. Россини и др.

Цель работы: экспериментальное изучени коэффициента

поверхностного натяжения и плотности двухкомпонентных и

трехкомпонентных систем «сажа + бензол + касторовое масло (до

0,5%)» при варьировании температуры в диапазоне от 293К до 473К и

давления от 0,101МПа до 9,81 МПа.

Для достижения поставленной цели были решены следующие

задачи:

1. Анализ и суммирование научно-технической и патентной

литературы, связанной с объектом исследования диссертации.

2. Экспериментальные установки были использованы с целью

определения коэффициента поверхностного натяжения и плотности

растворов.

3. Было проведено определение коэффициента поверхностного

натяжения и плотности растворов, при изменении температуры в
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диапазоне от 293 K до 473 K и давления от 0,101 МПа до 9,81 МПа

«бензол + технический углерод (до 0,5%) + касторовое масло».

4. Были разработаны эмпирические уравнения, учитывающие

влияние температуры, давления и концентрации нанонаполнителя, а

также учитывающие особенности структуры исследуемых систем, на

коэффициент поверхностного натяжения и плотность растворов

"бензол + касторовое масло + сажа",

5. Исследование зависимости коэффициента поверхностного

натяжения от плотности для бинарных и тернарных растворов в

различных условиях температуры и давлений, включающих диапазоны

от 293 K до 473 K и от 0,101 МПа до 9,81 МПа.

6. Получение математического выражения в виде уравнения Тейта,

позволяющего рассчитывать плотность исследуемых растворов на

основе их состава и условий температуры и давления.

Основное направление исследований: - системы растворов,

включающих бензол, технический углерод и касторовое масло.

Исследование направлено на анализ воздействия различных

параметров, на свойства коэффициента поверхностного натяжения и

плотности в системе растворов, таких как температура, давление и

концентрация каждого компонента (бензола, технического углерода и

касторового масла).

Методы исследования: в ходе выполнения диссертационной

работы использовались методы пикнометрии и гидростатического

взвешивания, в том числе методы, разработанные Голубевым И.Ф. и его

учениками. Для анализа данных применялись теория подобия, пакеты

программы Сигмаплот, Exsele, а также другие инструменты. Был

разработан способ получения коэффициентов уравнения состояния

типа Тейта и Мамедова-Ахундова, а также закона соответствующих

состояний. В рамках исследования рассмотрены и использованы

критерии Прандтля, Маха, Био, а также применена модель Леннарда–

Джонса и другие теоретические модели для анализа полученных

данных.

Отрасль исследования: теплофизика и теоретическая

теплотехника.

Исследование проведена в период 2018-2023 годов подтверждает

результаты независимых исследований благодаря высокой

воспроизводимости измерений. Использование апробированных и

протестированных приборов, а также физико-химических методов

анализа, в совокупности с метрологическим обеспечением, миними-

зирует ошибки измерений. Это обеспечивает надежность и достовер-
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ность полученных данных. Согласие результатов расчетов

коэффициента поверхностного натяжения и плотности растворов

подтверждает достоверность выводов и результатов исследования.

Научная новизна работы.

1. Усовершенствованные приборы для оценки значений плотности и

коэффициента поверхностного натяжения растворов (в том числе

методы гидростатического взвешивания, использование пикнометра и

метод капель) были адаптированы при разнообразных температурах и

давлениях для проведения измерений данных характеристик.

2. Экспериментальные данные о коэффициенте поверхностного

натяжения и плотности растворов, включая варьирование температуры

в диапазоне от 293 до 473 К и давления от 0,101 до 9,81 МПа, были

получены. Данные также включают анализ эффекта добавления сажи в

пределах до 0,5%.

3. Создана методика, позволяющая проводить численные расчеты

размеров частиц в анализируемых растворах и определять

теплофизические свойства.

4. С целью прогнозирования плотности и коэффициента

поверхностного натяжения бинарных и тернарных растворов, были

разработаны эмпирические уравнения, корреляционные выражения и

уравнения состояния. Была установлена взаимосвязь между

характеристиками растворов при различных температурах (от 293 до

473 К) и давлениях (от 0,101 до 9,81 МПа).

5. Созданы методики вычисления в системе «бензол + касторовое

масло + сажа», коэффициента поверхностного натяжения и плотности

коллоидных растворов и определены параметры уравнения состояния

типа Тейта для рассматриваемых коллоидных растворов. Было

проведено статистическая анализ полученных результатов.

6. Основанные на уравнениях состояния типа Тейта и Мамедова-

Ахундова, разработаны аппроксимационные модели mTP −−− , а также

выполнена статистическая обработка экспериментальных данных для

описания свойств исследуемых систем.

7. Исследована связь между коэффициентом поверхностного

натяжения и плотностью коллоидных растворов, содержащих бензол и

сажу, при различных температурах (от 293 до 473 К) и давлениях (от

0,101 до 9,81 МПа), учитывая, как жидкую, так и газообразную фазу

теплоносителя.

Теоретическая и практическая значимости исследования.

1. Были составлены детальные таблицы, содержащие данные о

плотности и коэффициенте поверхностного натяжения для бинарных и
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тернарных растворов, в широком диапазоне температур (от 293 до 473

К) и давлений (от 0,101 до 9,81 МПа), состоящих из жидкого бензола,

касторового масла и сажи. Эти результаты представляют практическую

ценность для проектных организаций, в теплоэнергетике и

машиностроении, поскольку они могут быть использованы для

оптимизации процессов производства, разработки новых материалов и

обеспечения надежности технических систем.

2. Информация о теплофизических и термодинамических

характеристиках бинарных и тернарных систем технических растворов,

которые было собранно справочные данные, представляет высокую

ценность для инженерных расчетов, для различных механизмов и

устройств в различных секторах промышленности и техники, для

создания физических и математических моделей, а также определения

оптимальных тепловых режимов.

3. Использование экспериментальных данных, является важным

этапом в области нанотехнологий и физико-химических наук, по

плотности и коэффициенту поверхностного натяжения наножидкостей

при различных условиях температуры и давления для разработки

эмпирических уравнений и уравнений состояния обеспечивая основу

для создания моделей и прогнозирования поведения таких систем.

4. Основываясь на молекулярной структуре, проведено

теоретическое обоснование прогнозирования коэффициента

поверхностного натяжения и плотности исследуемых наножидкостей.

5. Оборудование для измерения плотности и коэффициента

поверхностного натяжения растворов, успешно внедрено в

академические и промышленные организации, разработанное в рамках

данной работы, включая Таджикский технический университет имени

академика М.С. Осими и Институт промышленности Министерства

промышленности и новых технологий Республики Таджикистан (акт о

внедрение прилагается).

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 01.04.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника»

в части п. 5 - «Экспериментальное и теоретическое исследование

однофазной, свободной и принудительной конвекции в широком

диапазоне свойств теплоносителей, режимных и геометрических

параметров поверхностей нагрева», в части п. 7 - «Экспериментальное

и теоретическое исследование процессов передачи тепла и массы в

бинарных и многокомпонентных смесях веществ», в части п. 9 -

«Экспериментальное и теоретическое исследование теплофизических и

термодинамических свойств наноматериалов».
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Главные идеи, представляемые для защиты:

− расчеты коэффициента поверхностного натяжения и плотности

с использованием уравнений состояния типа Тейта и Мамедова-

Ахундова, при изменяющихся условиях температуры и давления, а


[…]


выводы, приложения.

По результатам работы опубликовано 30 статей из которых, 10 работ,

опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан, из них одна статья написана единолично, 18 в

материалах республиканских и международных конференций, получено 2

малых патента Республики Таджикистан.

Ключевые слова: бензол, касторовое масло, сажа, плотность,

коэффициент поверхностного натяжения, температура, давление,

концентрация, наножидкость.

ШАРҲИ МУХТАСАРИ

рисолаи номзадии Раҷабов Абдуҷаббор Рузимадович дар мавзӯи:

"Таъсири дуда ба тағйирёбии коэффитсиенти кашиши сатҳӣ ва зичии

системаи бензол ва равғани мусҳил (кастор)", ки барои дарёфти дараҷаи

илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 01.04.14 - Физикаи

ҳарорат ва назарияи техникаи гармо пешниҳод шудааст.

Мақсади кор: тадқиқи таҷрибавии коэффитсиенти кашиши сатҳӣ ва зичии

системаи дукомпонентӣ ва секомпонентии “дуда+бензол + равғани мусҳил (то

0,5%) ҳангоми тағйирёбии ҳарорат аз 293 К то 473 К ва фишор аз 0,101 МПа то

9,81 МПа.Объекти тадқиқот: системаҳои маҳлулҳо, аз ҷумла бензол, карбони

техникӣ ва равғани кастор.

Дар асоси тадқиқоти таҷрибавӣ маълумоти таҷрибавӣ оид ба

коэффитсиенти кашиши сатҳӣ ва зичии маҳлулҳо, аз ҷумла вобаста ба

тағирёбии ҳарорат дар доираи аз 293 то 473 К ва фишор аз 0,101 то 9,81 МПа

ба даст оварда шудааст. Маълумот инчунин таҳлили таъсири илова кардани

дударо дар доираи то 0,5% дар бар мегирад. Бо мақсади пешгӯии зичӣ ва

коэффитсиенти кашиши сатҳии маҳлулҳои бинарӣ ва тернарӣ, муодилаҳои

эмпирикӣ, ифодаҳои коррелятсионӣ ва муодилаҳои ҳолат таҳия карда шуданд.

Алоқамандии байни хосиятҳои маҳлулҳо дар ҳарорат (аз 293 то 473 К) ва

фишорҳои гуногун (аз 0,101 то 9,81 МПа) муқаррар карда шудааст. Усулҳои

ҳисобкунӣ дар системаи “бензол + равғани мусҳил + дуда”, коэффитсиенти

кашиши сатҳӣ ва зичии маҳлулҳои коллоидӣ таҳия шудаанд ва параметрҳои

муодилаи ҳолати навъи Тейт барои маҳлулҳои коллоидии баррасишаванда

муайян карда шудаанд.

Сохтор ва доираи кор. Рисола аз 186 саҳифаи матни компютерӣ иборат

аст, ки 149 номгӯи библиографиро дар бар мегирад. Кор аз чор боб, 42 ҷадвал

ва 42 расм, хулосаҳо, замимаҳо ки 13 саҳифаро дар бар мегирад, иборат аст.
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Аз рӯи натиҷаҳои кор 30 мақола нашр гардидааст, ки 10-тои он дар

маҷаллаҳои илмии тавсиянамудаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон нашр гардида, аз онҳо як мақола танҳо навишта шуда, 18-тои он

дар маводи конфронсҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ навишта шуда, 2

патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба даст оварда шудааст.

Калимаҳои калидӣ: бензол, равғани кастор, дуда, зичӣ, коэффитсиенти

кашиши сатҳӣ, ҳарорат, фишор, консентратсия, наномоеъ.

ABSTRACT

for the PhD thesis of Rajabov Abdujabbor Ruzimadovich on the topic: "The

effect of soot on changes in the surface tension coefficient and density of the

benzene and castor oil system", submitted for the degree of Candidate of

Technical Sciences in the specialty 01.04.14 – "Thermophysics and theoretical

thermal engineering".

The purpose of the work: experimental study of the surface tension coefficient

and density of binary and ternary systems "soot + benzene + castor oil (up to 0.5%)"

with temperature variation in the range from 293K to 473K and pressure from 0.101

MPa to 9.81 MPa.

Object of research: systems of solutions including benzene, carbon black and

castor oil.

Based on experimental studies, experimental data were obtained on the

coefficient of surface tension and density of solutions depending on temperature in

the range from 293 to 473 K and pressure from 0.101 to 9.81 MPa. The data also

includes an analysis of the effect of adding soot in the range of up to 0.5%. In order

to predict the density and surface tension coefficient of binary and ternary solutions,

empirical equations, correlation expressions and equations of state were developed.

The relationship between the characteristics of solutions at different temperatures

(from 293 to 473 K) and pressures (from 0.101 to 9.81 MPa) was established.

Methods for calculating the surface tension coefficient and density of colloidal

solutions in the "benzene + castor oil + soot" system have been developed and the

parameters of the Tate-type equation of state for the colloidal solutions under

consideration have been determined.

The structure and scope of the work. The dissertation work consists of 170

pages of computer text, which includes 149 bibliographic titles. The work consists

of four chapters, 41 tables and 42 figures, conclusions, and appendices.

According to the results of the work, 30 articles were published, of which 10

works were published in scientific journals recommended by the Higher Attestation

Commission under the President of the Republic of Tajikistan, one of them was

written alone, 18 in the materials of republican and international conferences, 2 small

patents of the Republic of Tajikistan were obtained.

Keywords: benzene, castor oil, carbon black, density, surface tension

coefficient, temperature, pressure, concentration, nanofluid.
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