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верхностного натяжения стали основой для современной молекулярно-

кинетической теории растворов.

Диссертационная работа Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича по

тематике, выбранным методикам исследования, предложенным новым научным

положениям соответствует паспорту специальности 01.04.14 «Теплофизика и

теоретическая теплотехника» для технических наук: п. 5. «Экспериментальные

и теоретические исследования однофазной, свободной и вынужденной кон-

векции в широком диапазоне свойств теплоносителей, режимных и геометри-

ческих параметров теплопередающих поверхностей»; п. 7. «Эксперименталь-

ные и теоретические исследования процессов совместного переноса тепла и

массы в бинарных и многокомпонентных растворах с добавкой твердых

наночастиц, включая химически реагирующие наножидкости».

Объект исследования является системы растворов «бензол + технический

углерод + касторовое масло».

Предмет исследования является поведения коэффициента

поверхностного натяжения и плотности системы растворов «бензол +

технический углерод + касторовое масло» в зависимости от температуры,

давления и концентрации компонентов.

Методами исследования являются методы пикнометрии, и метод

гидростатического взвешивания (Голубева И.Ф.и его учеников), теории

подобия, пакет программы Сигмаплот, Exsele и др. Предложен способ

получения коэффициенты уравнения состояния типа Тейта и Мамедова-

Ахундова и закон соответствующих состояний, критерии Прандтля, Маха, Био

и модель Ленарда–Джонса и др.

Научная новизна работы состоит в следующем:

- получены экспериментальные данные по коэффициенту поверхностного

натяжения и плотности растворов в зависимости от температуры (293 до 473

К), давления (0,101 до 9,81 МПа) и концентрации сажи;

- составлены эмпирические уравнения с целью прогнозирования значений

плотности и коэффициента поверхностного натяжения бинарных и тернарных
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растворов в зависимости от температуры (293 до 473 К), давления (0,101 до

9,81 МПа) и концентрации сажи (до 0,5%);

- предложены методики вычисления в системе «бензол + касторовое масло

+ сажа» для расчетов коэффициента поверхностного натяжения и плотности

коллоидных растворов, определены параметры уравнения состояния типа Тейта

для рассматриваемых коллоидных растворов;

- основываясь на уравнениях состояния типа Тейта и Мамедова-Ахундова,

предложены аппроксимационные модели mTP  , а также выполнена

статистическая обработка экспериментальных данных для описания свойств

исследуемых систем;

- исследована связь между коэффициентом поверхностного натяжения и

плотностью коллоидных растворов, в зависимости от температуры (293 до 473

К), давления (0,101 до 9,81 МПа) и концентрации сажи (до 0,5%).

Структура работы. Диссертационная работа содержит введение, четыре

главы, выводы, перечень использованной литературы (149 наименований) и

приложение. Работа объемом в 186 страницы содержит 42 таблицы и 42

рисунков, а приложение представлено на 13 страницах.

Во введении отражены применение результатов в практике и

индивидуальный вклад автора, актуальность исследования, постановка целей и

задач, научная оригинальность.

В первой главе представлен обзор литературных данных о характеристиках

объектов исследования, сформулированы задачи, стоящие перед исследованием.

Во второй главе представлены схемы и описания экспериментальных

установок для измерения коэффициента поверхностного натяжения и

плотности при различных параметрах состояния, проведена оценка точности

полученных результатов.

В третьей главе представлено результаты экспериментального

исследования коэффициента поверхностного натяжения и плотности

исследуемых бинарных и тернарных систем в зависимости от температуры (293

до 473 К), давления (0,101 до 9,81 МПа) и концентрации сажи (до 0,5%).
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В четвертой главе представлено результаты анализа и обобщения

экспериментальных данных по коэффициенту поверхностного натяжения и

плотности исследуемых объектов, сформулированы уравнения состояния, ана-

логичного моделям Тейта и Мамедова-Ахундова, применимого для изучаемых

растворов. Для различных значений температур (T = 293-473 K) и давлений (P =

0,101-9,81 МПа), были разработаны указанные уравнения, и концентраций до

0,5% углеродных частиц (сажи) в жидком состоянии теплоносителя.

В приложении представлены таблицы, необходимые для оценки точности

измерений коэффициента поверхностного натяжения и плотности исследуемых

наножидкостей, с подробным сравнительным анализом результатов авторских

вычислений и аппроксимационных зависимостей от температуры и давления

для коэффициента поверхностного натяжения и плотности наножидкостей.

Работа имеет теоретические и практические значимости:

- составлены таблицы по плотности и коэффициенту поверхностного

натяжения для бинарных и тернарных растворов в широком диапазоне

температур (от 293 до 473 К) и давлений (от 0,101 до 9,81 МПа),

представляющие практическую ценность для проектных организаций,

теплоэнергетики и машиностроении, могут быть использованы для

оптимизации процессов производства, разработки новых материалов и

обеспечения надежности технических систем;

- данные о плотности и коэффициенту поверхностного натяжения

бинарных и тернарных систем технических растворов представляет высокую

ценность для инженерных расчетов различных механизмов и устройств в

различных секторах промышленности и техники, для создания физических и

математических моделей, а также определения оптимальных тепловых

режимов;

- использование экспериментальных данных по плотности и коэффици-

енту поверхностного натяжения наножидкостей при различных температурах и

давлениях является важным этапом в области нанотехнологий и физико-

химических наук, для разработки эмпирических уравнений и уравнений
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состояния, обеспечивая основу для создания моделей и прогнозирования

поведения таких систем;

- проведено теоретическое обоснование прогнозирования коэффициента

поверхностного натяжения и плотности исследуемых наножидкостей,

основываясь на молекулярной структуре исследуемых объектов;

- результаты исследования внедрены в академические и промышленные

организации, разработанное в рамках данной работы, включая Таджикский

технический университет имени академика М.С. Осими и Института промыш-

ленности Министерства промышленности и новых технологий Республики

Таджикистан.

Достоверность полученных результатов подтверждаются: использова-

нием апробированных и протестированных измерительных приборов, высокой

воспроизводимостью результатов измеренний; согласием настоящих

результатов с известными данными, полученными в результате независимых

исследованний с использованием других физико-химических методов анализа;

метрологическим обеспечением измерительных установок; удовлетворитель-

ным согласием расчетных результатов коэффициента поверхностного

натяжения и плотности растворов и сопоставит с расчетными данными.

Диссертантом по результатам исследований опубликовано 30 научных

публикаций. Из них 10 опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, включая одну единоличную (без

соавторов) и 18 тезисов докладов. Получено 2 малых патента Республики

Таджикистан.

Выводы диссертационной работы и опубликованные научные статьи по

теме диссертации свидетельствуют о соответствии научной квалификации со-

искателя Раджабова А.Р. на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 01.04.14 –Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Ведущая организация рекомендует использовать результаты диссерта-

ционной работы в предприятиях по использованию теплоносителей, а также

научных и учебных лабораториях исследовательских и образовательных
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учреждений преподавателями, аспирантами, магистрантами при выполнении

выпускных, квалификационных и научных работ.

Несмотря на указанные достижения, работа не лишена некоторых недос-

татков, к числу которых можно отнести:

1. Данные структуры диссертации в автореферате, при аннотации на

английском языке, не совпадает с аннотацией на таджикском языке.

2. В диссертации некоторые рисунки изображены не четко, например, стр.

81, рисунок 3.1; стр. 111, рисунок 3.23; стр. 124, рисунок 4.2 и др.

3. В диссертации и автореферате имеются некоторые грамматические

и стилистические ошибки.

Однако, указанные замечания не умоляют достоинства диссертационной

работы.

Заключение

Диссертационная работа Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича на тему

«Влияние сажи на изменения коэффициента поверхностного натяжения и

плотности системы бензола и касторового масла» является законченной

научно-исследовательской работой.

Автореферат и опубликованные работы соискателя полностью отражают

результаты исследования, представленные в диссертационной работе.

Диссертационная работа Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича соот-

ветствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30

июня 2021 г., № 267 и от 26 июня 2023 г., № 295, предъявляемым к диссерта-

циям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационной работы, Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича,

за полученные новые данные и объем выполненных исследований заслуживает

присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности

01.04.14 –Теплофизика и теоретическая теплотехника.
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